16. *Lacum aperuit, et effodit eum ; et incidit in foveam quam fecit.* Il a creusé et ouvert un précipice, c'est-à-dire, un piège couvert ; mais il est tombé lui-même dans la fosse qu'il avait préparée.

17. *Convertetur dolor ejus in caput ejus ; et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet.* La douleur qu'il voulait faire souffrir aux autres retombera sur lui, et l'iniquité qu'il voulait commettre descendra sur sa tête.

18. *Confitebor Domino secundum justitiam ejus ; et psallam nomini Domini altissimi.* Pour moi, je louerai la justice du Seigneur, et je célébrerai par mes hymnes le nom du Très-Haut.

PSAUME VI DU PREMIER NOCTURNE, ET HUITIÈME DU PSAUTIER.

Le sujet de ce psaume est la louange qui est donnée à Dieu pour sa puissance, sa sagesse, sa bonté, et spécialement pour les témoignages de cette bonté envers l'homme. Nous l'expliquons dans le sens des bienfaits accordés à l'homme, selon l'explication la plus commune des interprètes ; mais il y en a qui l'appliquent avec vraisemblance à Jésus-Christ, en s'appuyant sur saint Paul. (*Hebr.* II, 9.)

1 *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra !* Seigneur, notre souverain maître, combien votre grand nom est admirable sur toute la terre !

2. *Quoniam elevata est magnificentia tua super cœlos.* Car votre magnificence est élevée au-dessus des cieus, en sorte que le monde entier ne peut la contenir.

3. *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.* Vous avez placé vos louanges même dans la bouche des petits enfants qui sont à la mamelle, pour la confusion de vos ennemis, et vous dé-

truisez ainsi Satan, votre principal ennemi et le défenseur ¹ de vos ennemis.

4. *Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum : lunam et stellas quæ tu fundasti.* Lorsque je considère vos cieux qui sont l'ouvrage de vos mains ; lorsque je vois la lune et les étoiles, et tant d'autres belles créatures formées pour l'usage de l'homme, comment puis-je m'abstenir de vous louer et de m'écrier :

5. *Quid est homo, quod memor es ejus ? aut filius hominis, quoniam visitas eum ?* Et qu'est-ce que l'homme, pour que vous daigniez vous souvenir de lui, et le favoriser de vos visites ? Ceci s'accorde avec ce que dit Zacharie dans son cantique : *Benedictus Dominus Deus Israel, quoniam visitavit et fecit redemptionem plebis suæ.* Le Fils de Dieu vient lui-même visiter l'homme, se revêtir d'une chair de même nature que la sienne pour le racheter de l'esclavage du péché.

6. *Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum.* Quoique vous l'avez formé un peu moins parfait que les anges, vous l'avez couronné néanmoins d'honneur et de gloire ; et vous l'avez établi sur tous les autres ouvrages de vos mains.

7. *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi.* 8. *Volucres cœli et pisces maris, qui perambulant semitas maris.* Vous avez tout mis sous son empire, les troupeaux, les bœufs et tous les autres animaux de la terre, les oiseaux du ciel, et les poissons qui peuplent la mer. Honneur accordé aux hommes, et non pas aux anges, comme dit saint Paul : *Non enim angelis subjecit Deus orbem terræ.*

9. *Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra !* Seigneur, qui êtes notre maître, que votre nom est admirable sur toute la terre, puisque votre grandeur est élevée au-dessus des cieux, et que le monde entier ne peut la contenir ² !

1. Et ultorem.

Plusieurs interprètes expliquent ce verset, non d'après la Vulgate, qui a suivi la version des Septante, mais d'après le texte hébreu, où, au lieu de *perfecisti*

PSAUME VII DU PREMIER NOCTURNE, ET NEUVIÈME DU PSAUTIER.

Les interprètes veulent que le sens littéral de ce psaume regarde David, qui remercie Dieu de lui avoir donné la victoire sur son ennemi ; mais que le sens spirituel en regarde Jésus-Christ, qui, par l'œuvre de la rédemption, a subjugué le démon, cet ennemi du genre humain. D'autres soutiennent avec une pareille probabilité que ce psaume décrit la fin malheureuse qui attend les impies après qu'ils ont passé leur vie dans la prospérité, et la fin glorieuse des justes après qu'ils ont été éprouvés par la tribulation.

1. *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo ; narrabo omnia mirabilia tua.* 2. *Lætabor, et exultabo in te ; psallam nomini tuo, Altissime.* Seigneur, je chanterai vos louanges avec toute l'affection de mon cœur ; je publierai toutes vos œuvres merveilleuses ; je me réjouirai, et je tressaillirai d'allégresse en vous, ô Dieu Très-Haut, et je chanterai sans cesse la gloire de votre nom.

3. *In convertendo inimicum meum retrorsum ; infirmabuntur et peribunt a facie tua.* Faites que mon ennemi vaincu prenne la fuite, car dès qu'il sera terrassé, tous ceux qui sont attachés à sa cause seront affaiblis, et périront en votre présence.

4. *Quoniam fecisti judicium meum et causam meam ; sedisti super thronum, qui judicas justitiam.* Vous, qui jugez selon